
Aanwijsbesluit cameratoezicht Korte Akkeren Gouda 2025 

De burgemeester van Gouda 

  

Overwegende dat: 

  

- het ‘Aanwijsbesluit cameratoezicht Korte Akkeren Gouda 2023’ en ‘Uitbreiding aanwijsbesluit 

cameratoezicht Korte Akkeren Gouda 2023’ op 1 februari 2025 aflopen; 

- het inzetten van cameratoezicht ten behoeve van de handhaving van de openbare orde in de wijk 

Korte Akkeren noodzakelijk is en zal bijdragen aan het verhogen van de veiligheid en leefbaarheid; 

- uit informatie van de politie en evaluatiegesprekken met wijk- en ketenpartners is gebleken dat 

er Korte Akkeren sprake is van (langdurige) overlast in diverse vormen en dat er met regelmaat 

strafbare feiten worden gepleegd. Het gaat om de volgende gedragingen: overlastgevende gedra- 

gingen door jongeren en jongvolwassenen, overlastgevende groepsvorming, intimidaties van 

bewoners, vervuiling, geluidsoverlast, veroorzaken van onrust, verdachte pintransacties, winkel- 

diefstallen bij de supermarkten, overlast drugsdealers en samenkomsten tussen personen met 

criminele achtergronden. De voornoemde opsomming van gedragingen hebben veel impact op 

de omgeving, omwonenden, winkeliers en bezoekers; 

- er in het gebied Korte Akkeren al voor een langere periode sprake is van structurele overlast in 

verschillende delen van het gebied; 

- het inzetten van cameratoezicht is passend in de aanpak van overlast en strafbare feiten in het 

aangewezen cameragebied van Korte Akkeren. 

Voorts overwegende: 

  

dat het cameratoezicht in Korte Akkeren al voor langere periode in deze omgeving wordt ingezet en 

dat het cameratoezicht aan evaluaties is onderworpen; 

  

dat het instellen van cameratoezicht een besluit is dat ingrijpt op de privacy van bewoners en voorbij- 

gangers; 

  

dat hij het belang van een effectieve handhaving van de openbare orde enerzijds en het recht op privacy 

anderzijds heeft afgewogen. De algemene belangen van de handhaving van de openbare orde, het 

voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare feiten wegen daarbij gezien de hiervoor beschreven 

omstandigheden voor hem zwaarder het individuele belang van de inwoners (bescherming van de 

persoonlijke levenssfeer) bij het uitoefenen van cameratoezicht; 

  

dat het cameratoezicht voldoet aan de eisen, die artikel 151c van de Gemeentewet stelt aan de inzet 

van cameratoezicht, waaronder de eisen van proportionaliteit en subsidiariteit en de kenbaarheid van 

het cameratoezicht; 

  

dat de duur van de aanwijzing en de omvang van de gebieden proportioneel zijn in relatie tot het be- 

oogde 

doel, de handhaving van de openbare orde en veiligheid; de overige maatregelen die in de bewuste 

gebieden zijn getroffen om inbreuk op de openbare orde en verslechtering van het woon- en leefklimaat 

of bezit te voorkomen sorteren onvoldoende effect; 

  

dat de aanwijzing van het cameragebied niet zonder meer betekent dat er (binnen het gehele gebied) 

camera’s worden geplaatst maar dat de mogelijkheid daarvoor wordt gecreëerd; 

  

dat de duur van de aanwijzing van het gebied voor de periode vanaf 2 februari 2025 tot en met 31 janu- 

ari 2027, het gebruik van cameratoezicht gedurende 24 uur per dag, het rechtstreeks uitkijken gedurende 

maximaal 16 uur per dag en de omvang van het gebied proportioneel zijn in relatie tot het beoogde 

legitieme doel; 

  

dat met de Officier van Justitie op 13 januari 2025 afstemming heeft plaatsgevonden, dat de aanwijzing 

tot en met 31 januari 2027 zal gelden, dat het daadwerkelijk gebruik van de cameratoezicht zal plaats- 

vinden gedurende 24 uur per dag voor het verkrijgen van een zo groot mogelijk rendement, dat de ca- 

merabeelden maximaal 16 uur per dag rechtstreeks worden uitgekeken en dat deze uitkijktijden worden 

afgestemd op het gemiddelde incidentenpatroon over een bepaalde periode; 

  

dat het bekend maken van de aanwijzing van het gebied noodzakelijk is in het belang van de kenbaarheid 

voor een ieder en zal bijdragen aan het verhogen van de veiligheid; 

Nr. 38806 

GEMEENTEBLAD 30 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Gouda 

Gemeenteblad 2025 nr. 38806 30 januari 2025 1 



  

dat gedurende, en voor het verlopen van dit besluit, een (tussentijdse) evaluatie zal worden gehouden 

waaruit moet blijken of het cameratoezicht in het genoemde gebied dient te worden voortgezet en/of 

een aanpassing behoeft; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:45, eerste lid, van de Algemene 

plaatselijke verordening Gouda 2020, op grond waarvan hij openbare plaatsen kan aanwijzen, waarbinnen 

camera’s kunnen worden geplaatst ten behoeve van het toezicht aldaar, in het kader van de handhaving 

van de openbare orde; 

  

gelet op artikel 2:45, tweede lid, van de Algemene plaatselijke verordening Gouda 2020, waaruit volgt, 

dat hij deze bevoegdheid eveneens heeft ten aanzien van de parkeerterreinen en parkeergarages 

waarop of waarin voor het betreden van deze plaatsen beletselen gelden in de vorm van de heffing 

van een toegangsbewijs of anderszins. 

  

besluit: 

  

het Aanwijsbesluit cameratoezicht Korte Akkeren Gouda 2025 vast te stellen. 

Artikel 1 Aanwijzing openbare plaatsen 
1. De volgende openbare plaatsen in Gouda zijn aangewezen als plaatsen waar cameratoezicht 

plaatsvindt als bedoeld in artikel 2:45 van de Algemene plaatselijke verordening Gouda 2020. 

Deze openbare plaatsen omvatten de volgende straten: 

1. Het gebied gelegen tussen de Prins Hendrikstraat, de Westerkade, de Walvisstraat, de Gerard 

Leeustraat, Constantijn Huygenstraat en de Herenstraat. 

2. De exacte openbare plaatsen zijn aangegeven op de bij dit besluit behorende bijlage: 

- Kaart Aanwijsbesluit cameratoezicht Korte Akkeren Gouda 2025. 

Artikel 2 Duur 
1. Het cameratoezicht in de onder 1 aangewezen openbare plaatsen zal plaatsvinden in de periode 

vanaf 2 februari 2025 tot en met 31 januari 2027; 

2. De aanwezigheid van het cameratoezicht in het aangewezen gebied is kenbaar voor een ieder die 

het gebied betreedt. 

Artikel 3 Opnames en uitkijktijden 
De incidenten in bovenstaand cameratoezichtgebied worden gedurende 24 uur per dag opgenomen 

en de camerabeelden worden maximaal 16 uur per dag rechtstreeks uitgekeken, waarbij de uitkijktijden 

worden afgestemd op het gemiddelde incidentenpatroon over een bepaalde periode. 

Artikel 4 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 2 februari 2025. 

Artikel 5 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als Aanwijsbesluit cameratoezicht Korte Akkeren Gouda 2025. 

Aldus besloten op 23 januari 2025, 

De burgemeester van Gouda, 

mr. drs. P. Verhoeve 

  

Bent u het niet eens met dit besluit? 

Neem dan contact met ons op voor meer informatie of om uw vragen te stellen. U kunt bellen met te- 

lefoonnummer 14 0182 en vragen naar de afdeling Veiligheid en Wijken. 

  

Bezwaarschrift 

Komen we er toch niet uit, dan kunt u een bezwaarschrift indienen. Dit mag overigens ook direct, zonder 

eerst te bellen. Een bezwaarschrift kunt u indienen binnen zes weken na de dag waarop dit besluit is 

bekendgemaakt. Het besluit blijft ook bij het indienen van een bezwaarschrift gewoon geldig. 

  

Hoe dien ik bezwaar in? 

Gemeenteblad 2025 nr. 38806 30 januari 2025 2 



U kunt uw bezwaar online indienen. Hier heeft u een DigiD voor nodig (of e-Herkenning). Ga hiervoor 

naar de website www.gouda.nl. 

  

Als u geen gebruik maakt van het online bezwaarformulier: 

U kunt dan uw bezwaar sturen naar: 

De burgemeester van Gouda 

t.a.v. de bezwaarschriftencommissie Gouda 

Postbus 1086 

2800 BB Gouda 

  

Wat moet er in een bezwaarschrift staan? 

Zet in elk geval in uw bezwaarschrift: 

• uw naam, adres en handtekening; 

• de datum waarop u het bezwaarschrift verstuurt; 

• een omschrijving van het besluit waar u bezwaar tegen maakt; 

• het zaak- of werkprocesnummer van het besluit; 

• de redenen waarom u bezwaar maakt; 

• indien mogelijk het telefoonnummer en e-mailadres waarop u bereikbaar bent. 

Om u sneller van dienst te kunnen zijn is het handig als u een kopie meestuurt van het besluit waar u 

bezwaar tegen maakt. 

  

Voorlopige voorziening 

Indien u op korte termijn uitvoering van het besluit wilt voorkomen, dan kunt u de voorzieningenrechter 

van de Rechtbank, Postbus 20302, 2500 EH Den Haag, vragen een voorlopige voorziening te treffen. 

Een verzoek om een voorlopige voorziening kunt u alleen indienen als u ook bezwaar hebt gemaakt. 

Bovendien moet er sprake zijn van een spoedeisend belang. U kunt ook om een voorlopige voorziening 

vragen via http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. Daarvoor heeft u een DigiD nodig. 

Gemeenteblad 2025 nr. 38806 30 januari 2025 3 

http://www.gouda.nl
http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht


Kaart Aanwijsbesluit cameratoezicht Korte Akkeren Gouda 2025    

Gemeenteblad 2025 nr. 38806 30 januari 2025 4 


